现金对价、自有资金或自筹资金进行补偿，另需补偿的金额计算方式为：期末减

值应补偿金额=标的资产期末减值额-已补偿股份总数×本次发行价格-已补偿现

金金额。

补偿义务人可以选择以本次交易取得的对价股份、现金对价、自有资金或自

筹资金向金冠电气进行相应补偿，补偿义务人因出现减值迹象另外需要的补偿股

份数量和现金金额应满足如下条件：期末减值应补偿金额=期末减值应补偿股份

数量×本次发行价格+期末减值应补偿现金金额。

如金冠电气就上述期末减值应补偿股份实施现金分红，补偿义务人应将其所

取得应补偿股份的现金股利一次性相应返还至金冠电气指定的账户内，计算公式

为：返还金额=每股已分配的现金股利×按照上述公式计算的期末减值应补偿股

份数量。

补偿义务人根据《业绩承诺及补偿协议》项下约定累计用于业绩补偿及减值

补偿的金额上限不超过向交易对方支付的全部交易对价（即 150,400 万元）。

（六）奖励对价安排

 业绩承诺期间届满时，若标的公司业绩承诺期间截至任一承诺年度实际实

现的累积实际净利润均超过当期累积承诺净利润的，金冠电气应当以现金的方式

向能策投资及孙金良合计支付不超过以下金额的奖励对价。

奖励对价的具体计算方式如下：

奖励对价金额=（业绩承诺期间累积实际净利润数-业绩承诺期间累积承诺净

利润数）×50%

各方同意，金冠电气向补偿义务人合计支付的奖励对价金额不得超过本次交

易的交易对价的 20%。

五、募集资金用途

本次交易拟募集配套资金 50,000.00 万元，将全部用于以下项目：

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

21

序号 募集配套资金用途 拟使用募集资金投入金额（万元）

1 支付本次交易现金对价 38,400.00

2 支付中介机构服务等交易费用 1,950.00

3 充电桩产业化制造项目（一期） 9,650.00

合计 50,000.00

本次募集配套资金有利于促进标的资产的效益发挥，提升本次重组整合绩

效，提升上市公司盈利能力和抗风险能力，增强本次交易的协同效应。

具体募集资金用途请参见重组报告书“第六节 本次交易发行股份情况”之

“三、募集配套资金的用途和必要性”。

六、本次重组对上市公司影响的简要介绍

（一）本次重组对上市公司股权结构的影响

本次交易前公司总股本为 173,842,000 股，本次交易拟向交易对方发行股份

数量为 30,956,329 股。由于本次交易募集配套资金采用询价方式确定，最终发行

价格尚未确定，因此暂不考虑募集配套融资对公司股权结构的影响。据此计算，

本次交易前后公司的股本结构变化如下所示：

项目
本次交易前 通过本次交易取

得的股份数量

本次交易后

股份数量 持股比例 股份数量 持股比例

徐海江 78,400,000 45.10% - 78,400,000 38.28%

长春京达 1,542,000 0.89% - 1,542,000 0.75%

徐海江及其一致

行动人小计
79,942,000 45.99% - 79,942,000 39.03%

上市公司其他股

东持有股份合计
93,900,000 54.01% - 93,900,000 45.85%

孙金良 - - 4,442,403 4,442,403 2.17%

能策投资 - - 23,001,788 23,001,788 11.23%

孙金良及其一致

行动人小计
- - 27,444,191 27,444,191 13.40%

黄绍云 - - 1,164,647 1,164,647 0.57%

孙莹 - - 582,324 582,324 0.28%

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

22

项目
本次交易前 通过本次交易取

得的股份数量

本次交易后

股份数量 持股比例 股份数量 持股比例

刘金山 - - 582,324 582,324 0.28%

钱淑琴 - - 291,162 291,162 0.14%

周一心 - - 260,590 260,590 0.13%

其余25名自然人

股东
- - 631,091 631,091 0.31%

合计 173,842,000 100.00% 30,956,329 204,798,329 100.00%

本次交易前，徐海江通过直接和间接方式合计持有金冠电气 45.99%的股权，

为上市公司控股股东和实际控制人。本次交易后，徐海江通过直接和间接方式合

计持有金冠电气 39.03%的股权，仍然为公司实际控制人；孙金良及其一致行动

人合计持有金冠电气 13.40%的股权。

（二）本次重组对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事智能电气成套开关设备及其配套元器件的研

发、生产和销售，主要产品包括 C-GIS 智能环网柜、智能高压开关柜及其配套

的真空断路器、固体绝缘环网柜等。

本次交易标的公司能瑞自动化系长期以来致力于电力仪器仪表、电力需求侧

产品的研发、生产、销售和服务的高新技术企业。基于电力计量及电力信息采集

技术长期的研发积淀，能瑞自动化的产品从最初的单相电能表、智能电表，逐渐

开发了品种型号齐全的包含采集器、集中器、专变终端等系列产品。依托其在电

力信息采集及计量技术的研发积累，能瑞自动化将业务延伸至能效管理及电能质

量改善领域。随着我国对环保要求的不断提升，新能源汽车开始大规模推广和使

用，依托于其在智能电网电力需求侧管理相关产品生产的技术积累、优秀的研发

与设计能力以及与国家电网多年的合作经验，能瑞自动化紧抓市场机遇，成为了

国内较早能够提供新能源汽车充电系统设备研发制造、提供充电站整体解决方

案，并能够承建运营的高新技术企业。

[…]

并计入当期损益，从而对上市公司的损益产生影响。

（2）对上市公司中小股东权益的影响

本次交易对价奖励机制是对补偿义务人在标的公司超额完成业绩承诺时的

奖励，系在考虑标的公司实际完成净利润超过承诺净利润而影响标的公司估值的

基础上由交易各方协商一致的结果，具有合理性。本次交易中的对价奖励安排的

设定，有利于促进交易对方的经营积极性，激发其进一步发展业务的动力，有利

于保护上市公司全体股东尤其是中小股东的权益。

五、本次交易构成关联交易

本次交易前，交易对方与上市公司不存在关联关系。本次交易完成后，交易

对方能策投资、孙金良将合计持有超过 5%的上市公司股份。上述事项预计在未

来十二个月内发生，根据《创业板上市规则》，能策投资和孙金良为上市公司的

潜在关联方。综上所述，本次交易构成关联交易。

六、本次交易构成重大资产重组

根据上市公司经审计的最近一个会计年度财务数据和标的公司审计报告以

及本次交易标的作价情况计算如下：

单位：万元

项目 标的公司 上市公司
标的公司占上市

公司的比例

是否构成重大

资产重组

资产总额与成

交金额孰高
150,400.00 47,212.06 318.56% 是

营业收入 31,829.51 26,195.56 121.51% 是

资产净额与成

交金额孰高
150,400.00 31,245.86 481.34% 是

根据《重组管理办法》第十二条规定，本次交易构成重大资产重组。同时，

本次交易采取发行股份及支付现金购买资产的方式，需通过中国证监会并购重组

委的审核，并取得中国证监会核准后方可实施。

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

60

七、本次交易不构成借壳上市

根据《重组管理办法》第十三条规定，上市公司自控制权发生变更之日起

60 个月内，向收购人及其关联人购买资产，构成重大资产重组，导致上市公司

发生根本变化情形的，构成借壳上市。上市公司自成立以来，控股股东和实际控

制人均未发生变更。本次交易后，上市公司实际控制人仍为徐海江，本次交易前

后实际控制人未发生变更。因此，本次交易不构成借壳上市。

八、本次重组对上市公司的影响

（一）本次重组对上市公司股权结构的影响

本次交易前公司总股本为 173,842,000 股，本次交易拟向交易对方发行股份

数量为 30,956,329 股。由于本次交易募集配套资金采用询价方式确定，最终发行

价格尚未确定，因此暂不考虑募集配套融资对公司股权结构的影响。据此计算，

本次交易前后公司的股本结构变化如下所示：

项目

本次交易前 通过本次交易取

得的股份数量

本次交易后

股份数量 持股比例 股份数量 持股比例

徐海江 78,400,000 45.10% - 78,400,000 38.28%

长春京达 1,542,000 0.89% - 1,542,000 0.75%

徐海江及其一致

行动人小计
79,942,000 45.99% - 79,942,000 39.03%

上市公司其他股

东持有股份合计
93,900,000 54.01% - 93,900,000 45.85%

孙金良 - - 4,442,403 4,442,403 2.17%

能策投资 - - 23,001,788 23,001,788 11.23%

孙金良及其一致

行动人小计
- - 27,444,191 27,444,191 13.40%

黄绍云 - - 1,164,647 1,164,647 0.57%

孙莹 - - 582,324 582,324 0.28%

刘金山 - - 582,324 582,324 0.28%

钱淑琴 - - 291,162 291,162 0.14%

周一心 - - 260,590 260,590 0.13%

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书（草案）摘要

61

项目

本次交易前 通过本次交易取

得的股份数量

本次交易后

股份数量 持股比例 股份数量 持股比例

其余25名自然人

股东
- - 631,091 631,091 0.31%

合计 173,842,000 100.00% 30,956,329 204,798,329 100.00%

本次交易前，徐海江通过直接和间接方式合计持有金冠电气 45.99%的股权，

为上市公司控股股东和实际控制人。本次交易后，徐海江通过直接和间接方式合

计持有金冠电气 39.03%的股权，仍然公司实际控制人；孙金良及其一致行动人

合计持有金冠电气 13.40%的股权。

（二）本次重组对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司主要从事智能电气成套开关设备及其配套元器件的研

发、生产和销售，主要产品包括 C-GIS 智能环网柜、智能高压开关柜及其配套

的真空断路器、固体绝缘环网柜等。

本次交易标的公司能瑞自动化系长期以来致力于电力仪器仪表、电力需求侧

产品的研发、生产、销售和服务的高新技术企业。基于电力计量及电力信息采集

技术长期的研发积淀，能瑞自动化的产品从最初的单相电能表、智能电表，逐渐

开发了品种型号齐全的包含采集器、集中器、专变终端等系列产品。依托其在电

力信息采集及计量技术的研发积累，能瑞自动化将业务延伸至能效管理及电能质

量改善领域。随着我国对环保要求的不断提升，新能源汽车开始大规模推广和使

用，依托于其在智能电网电力需求侧管理相关产品生产的技术积累、优秀的研发

与设计能力以及与国家电网多年的合作经验，能瑞自动化紧抓市场机遇，成为了

国内较早能够提供新能源汽车充电系统设备研发制造、提供充电站整体解决方

案，并能够承建运营的高新技术企业。